
 

 

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 5 DEL 03/03/2023  

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
MIASINO - CUP: B24D22001030001 - CIG: 9377598EAA - FINANZIAMENTO 
NextGenerationEU-PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA CAVALLARI RONNY 
- COSTRUZIONI EDILI DI CAVALLARI PIER LUIGI - CON SEDE IN GOZZANO 
(NO)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 29.12.2022 con il quale il 

sottoscritto Elia Germani è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso: 

- con il Decreto del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno in 

data 14 gennaio 2020 emanato ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022", è stato assegnato in favore del comune di Miasino un contributo per l’anno 

2022 di € 50.000,00 per investimenti in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- l'Unione Europea nel luglio 2020 ha varato un piano pluriennale straordinario denominato 

NextGenerationEU finalizzato a promuovere investimenti nell'economia verde e nel digitale, 

recepito dall’Italia con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR; 

- con il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 

n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse per l’attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019 sono state fatte confluire all'interno del PNRR all’Interno della Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 

dei comuni, 

- con comunicato del 17 dicembre 2021, la Finanza Locale pubblica le regole applicative per la 

gestione e la rendicontazione dei contributi per le opere di messa in sicurezza degli edifici 

'confluite' nel PNRR; 



 

 

- che l'Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 50.000,00, oltre ad un co-

finaziamento di € 5.000,00 di fondi comunali pari a complessivi € 55.000,00 per la realizzazione di 

interventi di efficientamento energetico consistenti nella realizzazione di un impianto fotovoltaico in 

copertura presso la Scuola Primaria del Comune di Miasino; 

Considerato che con propria precedente Determinazione del Responsabile di Servizio LLPP n° 11 

del 06.07.2022 è stato affidato allo Studio Associato di Ingegneria AR/TE/CO S.R.L. con sede 

legale in Borgomanero (NO) Via Loreto n. 7, C.F./Partita IVA: 02543800037, l’incarico per la 

redazione della progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nonché pratica di allacciamento 

GSE, relativo all’intervento di “Efficientamento energetico della Scuola Primaria di Miasino, 

mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico con posa di pannelli sulla falda sud/ovest della 

copertura”, dando atto che l’ing. Patrizio GATTONI C.F. GTTPRZ72M10B019D seguirà la parte di 

progettazione direzione e contabilità lavori, mentre l’ing. Paolo PETTINAROLI C.F. 

PTTPLA74M04B019X, seguirà la parte relativa alla sicurezza; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29.08.2022 è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo inerente all’intervento di “REALIZZAZIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO”, per una spesa complessiva di 

€ 55.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- Analisi prezzi 

- Computo metrico  

- Computo metrico estimativo 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Elenco prezzi  

- Piano di manutenzione 

- Quadro economico 

- Relazione tecnica  

- Cronoprogramma 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Elaborati grafici (n. 6 tavole di progetto) 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO 

CUP: B24D22001030001 - CIG: 9377598EAA 

Importo Lavori   €          37 598,79  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €                631,53  

Importo totale lavori    €          38 230,32  

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. al 10 % sui lavori a base d'appalto  €            3 823,03  

Incentivi area tecnica RUP €               764,60  



 

 

spese tecniche progettazione e DL €            9 487,01  

INARCASSA 4% e IVA spese tecniche    €            2 550,11  

imprevisti e arrotondamenti  €               144,93  

totale complessivo  €        55.000,00   

 

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 55.000,00 trova 

copertura nel corrente bilancio di esercizio al capitolo 3026 intervento 01.05.2 ed è finanziata: 

per € 50.000,00 mediante il contributo concesso al Comune di Miasino per l'anno 2022 con 

Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno in 

data 14 gennaio 2020 emanato ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 ad oggetto “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" 

confluito nel PNRR e nel programma NextGenerationEU finanziato dall'Unione Europea; 

per € 5.000,00 mediante fondi comunali; 

Dato atto che con propria determinazione n. 19 del 12.09.2022 sono stati affidati alla ditta Origlia 

impianti S.r.l., con sede in Via Umberto I° 39/a - 28010 Gargallo (NO) C.F. e  P.IVA 01144890033 

l'appalto dei lavori di "REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA DI MIASINO” per l’importo di € 35.267,67 oltre € 631,53 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di aggiudicazione di € 35.899,20 oltre IVA 

10%, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto del 6,20%; 

Precisato che al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: B24D22001030001, e 

all'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9377598EAA; 

Preso atto che: 

- con nota del 20.02.2023 acquisita al prot. com.le al n. 693, e successiva integrazione in data 

25.02.2023 acquisita al prot. com.le al n. 758, la ditta Origlia impianti S.r.l., ha presentato istanza di 

autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per le opere di 

installazione ponteggio e linea vita, in favore della ditta Cavallari Ronny - Costruzioni Edili di 

Cavallari Pier Luigi – con sede in Via Godio n. 65 in Gozzano (NO) P.Iva: 01851070035 C.F. 

CVLPLG63H14A806E, per un importo netto complessivo di € 4.000,00;  

Preso atto della documentazione presentata con le note sopra richiamate a corredo dell'istanza di 

subappalto dalla ditta Origlia impianti S.r.l., e più precisamente: 

- contratto di appalto sottoscritto mediante scrittura privata tra la ditta Origlia impianti Srl  e la ditta 

Cavallari Ronny - Costruzioni Edili di Cavallari Pier Luigi; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità oltre alla 

Visura Camerale della ditta Cavallari Ronny; 

 - Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti pubblici di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice 

Civile con le ditte affidatarie del subappalto;  

Dato atto che: 



 

 

- le lavorazioni di cui si richiede il subappalto rientrano nei limiti percentuali dell’importo del 

contratto d’appalto, previsti dall’art. 105 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- sono attualmente in corso le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e che al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, la 

presente determinazione diventerà efficace;  

Verificata: la regolarità contributiva della ditta Cavallari Ronny giusto DURC Protocollo INAIL_ 

35479475, scadenza validità 11.03.2023 con esito regolare; 

Visto il D.lgs. 50/2016 Art. 105 (aggiornato al “Semplificazioni-bis”; 

Visto il DL 31 maggio 2021, n. 77, L. conversione 29 luglio 2021, n. 108)  

Visto D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

di prendere atto che la ditta Origlia impianti S.r.l., con sede in Via Umberto I° 39/a - 28010 

Gargallo (NO) C.F. e  P.IVA 01144890033, appaltatrice dei lavori di “Realizzazione Impianto 

Fotovoltaico Presso la Scuola Primaria di Miasino" , nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 105 

del Codice degli appalti, ha affidato in subappalto alla ditta Cavallari Ronny - Costruzioni Edili di 

Cavallari Pier Luigi – con sede in Via Godio n. 65 in Gozzano (NO) P.Iva: 01851070035 C.F. 

CVLPLG63H14A806E, le opere di installazione ponteggio e linea vita, per un importo netto 

complessivo pari a € 4.000,00; 

di approvare gli allegati al contratto di subappalto trasmessi in data 20.02.2023 prot. com.le n. 

693, e successiva integrazione in data 25.02.2023 acquisita al prot. com.le al n. 758, dando atto 

che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 1228 del Codice rimane in 

capo alla ditta Origlia impianti S.r.l. che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

di richiedere sia alla ditta appaltatrice sia alla ditta subappaltatrice Cavallari Ronny - Costruzioni 

Edili di Cavallari Pier Luigi – con sede operativa in Gozzano (NO) l’immediata osservanza delle 

seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 

l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

di dare atto che l’opera pari a complessive € 55.000,00 trova copertura nel corrente bilancio di 

esercizio per € 50.000 sul capitolo 6130/99 e per i restanti € 5.000,00 sul capitolo 6130/1 e risulta 

finanziata nel seguente modo: 

• per € 50.000,00 mediante il contributo concesso al Comune di Miasino per l'anno 2022 con 

Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno in data 14 

gennaio 2020 emanato ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ad 

oggetto “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" confluito nel PNRR e nel 

programma NextGenerationEU finanziato dall'Unione Europea; 

• per € 5.000,00 mediante fondi comunali; 

di dare atto che rimangono invariati il codice CUP: B24D22001030001 del progetto nonché il 

codice CIG: 9377598EAA, nonché le forme di finanziamento dell’opera sopra meglio richiamate e 

gli impegni di spesa assunti con precedente determinazione del LL.PP. n. 19 del 12.09.2022, di 

fatto il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 



 

 

di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente affidamento 

diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei prescritti requisiti di legge 

in capo alla ditta subappaltatrice; 

di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


